
 
Ministero dell’Istruzione  e del  Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio XI  
Ambito territoriale di Prato e Pistoia 

 
 

Responsabile del 

procedimento: 

Nicola Neri Serneri 

Via Valentini n.7 - 59100 Prato  

 tel. +39 0574 58891  

e-mail: usp.po@istruzione.it   

PEC: usppo@postacert.istruzione.it 

www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it 

Referente:  

Emanuela Cotronei 

Email:emanuela.cotronei@istruzione.it 

 

 

 

Oggetto: determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D. lgs. n. 36/2023, della fornitura di materiale presso la Sede di Prato, Via Valentini n.7. 

                   

                  CIG: Z5C3BD97F2 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 

 

VISTO  il D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” ed i relativi allegati che, entrati in vigore 

il 1 aprile 2023, hanno acquisiti efficacia a partire dal 1 luglio 2023; 

 

VISTO  in particolare l’art. 50, c. 1 lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che: “1. Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  

 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

 

VISTI  gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13 agosto 2010, come modificati dal D.L. n. 187 del 12 novembre 2010, 

convertito con L. n. 217 del 2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VISTO  il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

PRESO ATTO che risulta necessario provvedere alla nuova fornitura di carta e materiale vario per l’ufficio 

del valore complessivo d’IVA stimato di € 940,75, da aggiudicarsi sulla base del prezzo più 

basso, ai sensi del citato art.50, comma 4; 
 

PRESO ATTO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore ai 5.000 €, pertanto è possibile 

procedere mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al Mercato Elettronico ai 

sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

RITENUTO di richiedere n. 3 preventivi ad operatori economici presenti sul territorio; 

 

mailto:usp.po@istruzione.it
mailto:usppo@postacert.istruzione.it
http://www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it/


 
Ministero dell’Istruzione  e del  Merito  

Ufficio Scolastico  Regionale per la Toscana  

Ufficio XI  
Ambito territoriale di Prato e Pistoia 

 
 

Responsabile del 

procedimento: 

Nicola Neri Serneri 

Via Valentini n.7 - 59100 Prato  

 tel. +39 0574 58891  

e-mail: usp.po@istruzione.it   

PEC: usppo@postacert.istruzione.it 

www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it 

Referente:  

Emanuela Cotronei 

Email:emanuela.cotronei@istruzione.it 

 

 

ESAMINATI i tre preventivi presentati dalle ditte: Dataitalia SRL di Firenze P.I. 03368140483, 

Toscana Service SRL di Bagno a Ripoli (FI) P.I. 03527330488 e Tutto Carta SRL di Firenze 

P.I. 06499290481; 

 

RITENUTO preferibile il preventivo della ditta Dataitalia SRL di Via Zandonai n. 2 – 50127 Firenze 

P.I. 03368140483, che, per la fornitura in oggetto ha proposto il prezzo più basso; 

 
DETERMINA 

 

Art.1 di autorizzare mediante affidamento diretto ai sensi delle norme richiamate in premessa, la fornitura di 

carta e altro materiale per le esigenze della Sede di Prato, Via Valentini n.7, di questo Ambito 

Territoriale, alla ditta Dataitalia SRL di Via Zandonai n. 2 – 50127 Firenze P.I. 03368140483; 
 

Art.2 di impegnare la spesa di € 940,75 compresivi di IVA al 22% per € 169,65 da porsi a carico del cap. 

2139/P.G.7 nello stato di previsione della spesa dal Ministero dell’Istruzione e del merito, Ufficio 

Scolastico per la Toscana - Ufficio XI, Sede di Prato; 

 

Art. 3 le operazioni finanziarie relative al contratto di fornitura del servizio saranno effettuate nel rispetto della 

normativa inerente la tracciabilità dei pagamenti:  

a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice fiscale dell’ente e il CIG;  

b) il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario; 

c) l’operatore economico sarà tenuto a comunicare il conto corrente dedicato che risulterà nelle fatture 

di pagamento e a far pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 

136/2010; 

d) Il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC attestante, la regolarità dell’impresa 

anche per quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive 

normative di riferimento;  

 

Art. 4 ai sensi dell’art. 15 del D. L.gs 36/2023 il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente 

dell’Ambito Territoriale di Prato e Pistoia, Nicola Neri Serneri; 

 

 Art. 5 di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell’ambito Territoriale di Prato e Pistoia. 

 

 

                                                                                                                     Il Dirigente 

Nicola Neri Serneri 

 

 

  

 

  

mailto:usp.po@istruzione.it
mailto:usppo@postacert.istruzione.it
http://www.ufficioscolasticoprovinciale.prato.it/

		2023-07-11T08:03:15+0000
	NERI SERNERI NICOLA


		2023-07-11T12:26:44+0200
	protocollo




